



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан»

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 30 января 2025 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 5 января 2004 года № 59-з «О регулировании земельных отношений в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 4 (178), ст. 164; 2005, № 23 (221), ст. 1208; 2006, № 16 (238), ст. 978; 2007, № 11 (257), ст. 546; № 14 (260), ст. 714; 2008, № 4 (274), ст. 211; № 11 (281), ст. 634; 2009, № 2 (296), ст. 9; № 17 (311), ст. 1091; 2010, № 4 (322), ст. 133; 2011, № 12 (354), ст. 700; № 15 (357), ст. 1038; № 21 (363), ст. 1578; 2013, № 3 (405), ст. 111; № 21 (423), ст. 945; 2015, № 3 (477), ст. 104, 111; № 18 (492), ст. 813; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2016, № 22 (532), ст. 1025; 2017, № 2 (548), ст. 67; № 33 (579), ст. 1234; 2018, № 15 (597), ст. 578; № 21 (603), ст. 851; 2019, № 33 (651), ст. 1669; 2020, № 9 (663), ст. 493; № 13 (667), ст. 683; № 18 (672), ст. 960, 968; № 22 (676), ст. 1180; 2021, № 12 (702), ст. 590; № 22 (712), ст. 1158, 1166; № 31 (721), ст. 1594; 2022, № 7 (733), ст. 421, 422; № 16 (742), ст. 989, 990; № 21 (747), ст. 1362, 1363, 1364; 2023, № 3 (765), ст. 195; № 6 (768), ст. 381; № 15 (777), ст. 920, 921; № 22 (784), ст. 1399; № 36

(798), ст. 2261; 2024, № 2 (800), ст. 93; № 6 (804), ст. 411; № 15 (813), ст. 1012; № 19 (817), ст. 1242; № 21 (819), ст. 1388) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) абзац второй статьи 4 изложить в следующей редакции:

«земель, находящихся в государственной собственности Республики Башкортостан, и земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в муниципальной и частной собственности, – уполномоченным республиканским исполнительным органом в области земельных отношений. В случае, если площадь переводимого земельного участка более 1 гектара, решение о переводе земельного участка из одной категории в другую принимается уполномоченным республиканским исполнительным органом в области земельных отношений на основании положительного заключения межведомственной комиссии. В состав межведомственной комиссии включаются представители заинтересованных республиканских исполнительных органов. Порядок работы межведомственной комиссии, а также порядок взаимодействия республиканских исполнительных органов и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Башкортостан, на территории которых расположены земли или земельные участки, при рассмотрении ходатайств об их переводе из одной категории в другую определяются Правительством Республики Башкортостан»;

3) в статье 8:

а) в наименовании слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

4) в статье 10:

а) пункт 5 части 2 после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации» дополнить словами «(войска национальной гвардии Российской Федерации)»;

б) в части 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

5) в статье 10¹ слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;

б) в абзаце первом части 1¹ статьи 10² слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

7) в статье 11:

а) подпункт «д» пункта 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«д) копия одного из документов, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции:

справка (сведения) Министерства обороны Российской Федерации, подтверждающая (подтверждающие) участие гражданина в специальной военной операции;

контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации);

справка территориального органа (войсковой части) Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, подтверждающая участие гражданина в специальной военной операции;»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «подпунктах «а», «б», «д» – «ж» пункта 5» заменить словами «подпунктах «а», «б», абзацах третьем, четвертом подпункта «д», подпунктах «е», «ж» пункта 5»;

в абзаце втором слова «подпунктах «в», «г» пункта 5» заменить словами «подпунктах «в», «г», абзаце втором подпункта «д» пункта 5»; слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в абзаце четырнадцатом части 1 статьи 12¹ слова «республиканским органом исполнительной власти» заменить словами «уполномоченным республиканским исполнительным органом»;

9) в статье 19:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Земли особо охраняемых природных территорий республиканского значения»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

в) абзац третий части 3 после слова «коммуникаций» дополнить словами «в границах особо охраняемых природных территорий в случаях, установленных федеральным законом (в случае зонирования особо охраняемой природной территории – в границах ее функциональных зон, режим которых, установленный в соответствии с федеральным законом, запрещает размещение соответствующих объектов)»;

10) статью 20 признать утратившей силу;

11) в части 2 статьи 21⁴ слова «Органом исполнительной власти» заменить словами «Исполнительным органом»; слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

12) в части 2 статьи 23 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

13) в части 2¹ статьи 24 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

14) в абзаце втором части 6 статьи 25 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

15) в части 1 статьи 25⁵ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

16) в статье 25⁸ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
6 февраля 2025 года
№ 223-з